
Rīgas aglomerācija – vai tikai iedzīvotāju 
mobilitāte?

Zaiga Krišjāne un Māra Zīra

LU 76. Starptautiskās zinātniskās konference

Rīga 30.01.2018



Saturs

• Iedzīvotāju izvietojuma izmaiņas Latvijā 2006-2016
• Aglomerācijas noteikšanas kritēriji 
• Pētījuma metodoloģija
• Iedzīvotāju ienākuma nodokļa no Rīgas sadalījums
• Svārstmigrācijas iezīmes 
• Izmaiņas Rīgas aglomerācijā



Izveidojusi LU ĢZZF Cilvēka ģeogrāfijas 
katedra, balstoties uz LR CSP datiem



ROBEŽU NOTEIKŠANAS KRITĒRIJI
Pamatrādītāji
• Rīgā strādājošo iedzīvotāju ienākuma nodokļa īpatsvars no pagastu un pilsētu

kopējās iedzīvotāju ienākuma nodokļu summas 2016.gadā;
• Iedzīvotāju darba svārstmigrācijas apjoms un intensitāte no Rīgas uz pagastiem un

pilsētām 2016.gadā (VID dati);
• Iedzīvotāju darba svārstmigrācijas apjoms un intensitāte no Rīgas uz novadiem

2016.gadā (VID dati);

Koriģējošie rādītāji
• Iedzīvotāju vispārējās mobilitātes apjoms un intensitāte uz Rīgu 2017.gadā;
• Iedzīvotāju darba svārstmigrācijas intensitāte uz Rīgu 2017.gadā;
• Sabiedriskā transporta nodrošinājums, autotransporta intensitātes novērtējums

uz valsts galvenajiem un reģionālās nozīmes ceļiem, kā arī teritoriju
sasniedzamība no Rīgas.



METODOLOĢIJA
Summārās tieces intensitātes aprēķins:

j – rādītāju skaits;

Tpi – summāra tieces intensitāte i-tajai teritoriālajai vienībai;

aij = 1, ja i-tajā teritoriālajā vienībā j-tajam rādītājam ir ļoti izteikta tiecība, 

0,75, ja i-tajā teritoriālajā vienībā j-tajam rādītājam ir izteikta tiecība,

0,5, ja i-tajā teritoriālajā vienībā j-tajam rādītājam ir vidēja tiecība,

0,25, ja i-tajā teritoriālajā vienībā j-tajam rādītājam ir minimāla tiecība

0, ja i-tajā teritoriālajā vienībā j-tajam rādītājam tiecība nav konstatēta;

K – koeficients, kas norāda rādītāja svaru (nozīmīgumu):

K = 2, ja dotais rādītājs uzskatāms par ļoti būtisku,

K = 1, visiem pārējiem pamatrādītājiem.



Rīgas administratīvajā teritorijā reģistrēto darba devēju ieturētās IIN 
summas īpatsvars no kopējās ieturētās IIN summas Latvijas  
teritoriālajās vienībās 2016. gadā

Izveidojusi LU ĢZZF Cilvēka ģeogrāfijas 
katedra, balstoties uz VID datiem 



Citās teritoriālajās vienībās deklarēto Rīgā strādājošo 
īpatsvars pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu 2016. 
gadā

Izveidojusi LU ĢZZF Cilvēka ģeogrāfijas katedra, 
balstoties uz VID un LR CSP datiem



Izveidojusi LU ĢZZF Cilvēka ģeogrāfijas katedra, 
balstoties uz VID un LR CSP datiem

Citās teritoriālajās vienībās strādājošie, kas deklarēti Rīgā pret 
darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu darba vietas pašvaldībā 
2016. gadā



2012 2017

Izveidojusi LU ĢZZF Cilvēka ģeogrāfijas katedra 



Izveidojusi LU ĢZZF Cilvēka ģeogrāfijas katedra 

2012 2017

Platība

pilsētās un pagastos 6 994,6 7 292,8

Rīgā 303,0 303,8

kopā 7 297,6 7 596,6

Iedzīvotāju skaits

pilsētās un pagastos 437 956* 428 778**

Rīgā 658 640* 641 423**

kopā 1 096 596* 1 070 201**
*2011. gada Tautas skaitīšanas dati ** CSP dati



Paldies par uzmanību!

http://www.sus.lv/sites/default/files/rigas_aglomeracija_2017.pdf
zaiga.krisjane@lu.lv 


